

## نیزایوسیمایا گازیه: تفلیس بیانیه سیاسی پوتین را نشانه ای برای آمریکا می داند

مقامات گرجستان توصیه اخیر نخست وزیر روسیه را در خصوص حساب نکردن روی کمک کشور ثالث و به توافق رسیدن با اوستیای جنوبی نشانه ای برای آمریکا ارزیابی کرده اند

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : مقامات گرجستان توصیه اخیر نخست وزیر روسیه را در خصوص حساب نکردن روی کمک کشور ثالث و به توافق رسیدن با اوستیای جنوبی نشانه ای برای آمریکا ارزیابی کرده اند.

روزنامه اینترنتی روسی نیزایوسیمایا گازیه تا در مقاله ای به قلم اسوتلانا گامووا با اشاره به این که کارشناسان گرجی معتقدند مفهوم بیانیه سیاسی ولادیمیر پوتین این است که نشان دهد در روسیه چه کسی حرف اول را می زند و وقتی صحبت بر سر اظهارات اخیر هیلاری کلینتون وزیرخارجه امریکا در مورد مناطق اشغال شده گرجستان باشد با چه کسانی باید به توافق رسید می افزاید: لوان بردزنیشویلی یکی از رهبران حزب جمهوریخواه گرجستان در گفتگو با نیزایوسیمایا گازیه تا چنین اظهار نظر کرده که ولادیمیر پوتین روز دوشنبه در پاسخ به پرسش خبرنگاران درمورد سفر هیلاری کلینتون به تفلیس درواقع سخنانی در سطح ریاست جمهوری به زبان آورده است.

به گفته وی این سخنان واکنشی به سفر دمتری مدودف به امریکا و نحوه استقبال از وی است. پوتین درظاهر با رهبران گرجستان حرف زده ولی روی سخنش با واشنگتن بوده است. این سیاستمدار گرجی درعین حال در خصوص احتمال برقراری گفتگو بین تفلیس و تسخینوالی بدون کمک یک کشور ثالث که پوتین خواهان آن است تردید دارد و معتقد است پیشنهاد پوتین به خودی خود خوب است ولی اجرای آن غیرممکن به نظر می رسد چون ادوارد کاکویتی رئیس جمهور اوستیای جنوبی به هر بهانه ای برای مشورت با پوتین به مسکو می رود.

علاوه بر این به توافق رسیدن گرجستان با منطقه ای که نیروهای روسی در آن مستقر هستند دشوار است. زوراب اباشیدزه سفیر سابق گرجستان در روسیه درگفتگو با نیزایوسیمایا گازیه تا چنین اظهار نظر کرده که گفتگو با اوستیای جنوبی و ابخازیا درگذشته ممکن نشده و دراینده هم نخواهد شد.

به گفته وی پیش از سال دو هزارو هشت هم به تفلیس گفته می شد با ابخازیا و اوستیای جنوبی به توافق برسد ولی در آن زمان هم احساس می شد که درحقیقت مسکو خیلی هم از این گفتگو حمایت نمی کند.

یعنی نظریه گفتگو همیشه وجود داشته ولی هروقت کار به مرحله یافتن راه حلهای مصالحه امیز می رسیده همه چیز متوقف می شده است. پس از سال دو هزار و هشت اوضاع به طرز قابل توجهی تغییر کرده ولی گفتگوهای ژنو ادامه دارند و می توان درچارچوب آنها فعالیت کرد. وی همچنین معتقد است واکنش توأم با خویشتنداری و آرام پوتین به اظهارات کلینتون درمورد این که امریکا خواهان بازگرداندن مناطق اشغال شده گرجستان است پیش از هرچیز به منزله پیامی برای واشنگتن است.

نویسنده مقاله در ادامه یادآور می شودکه روز دوشنبه ولادیمیرپوتین درپاسخ به درخواست خبرنگاران مبنی بر تفسیرسخنان هیلاری کلینتون تاکید کرد برخی ها معتقدند بخشی ازخاک گرجستان اشغال و برخی ها معتقدند این مناطق آزاد شده اند.

این موضوع گفتگو بین ملتهای گرجستان و اوستیای جنوبی است و باید بدون تکیه به کشور ثالث درمورد آن گفتگو کرد. پوتین همچنین تاکید کرده که روسیه این جنگ را آغاز نکرده و کسی که این کار را کرده باید پاسخگو باشد. وی از مقامات گرجستان خواسته شهادت به خرج دهند و راهی برای به دست آوردن دل مردمی که به آنها آسیب رسانده اند پیدا کنند. پوتین همچنین یادآور شده که در گرجستان نیروهای زیادی وجود دارند که خواهان عادی سازی روابط هم با روسیه و هم با مردم اوستیای جنوبی هستند و روسیه همانند سایر اعضای جامعه جهانی در این زمینه فقط می تواند نقش ضامن را بازی کند.

وی تاکید کرده امریکا امریکا است، گرجستان -گرجستان، روسیه روسیه است و اوستیا هم اوستیا است و نباید به هیچ طرف ثالثی تکیه کرد. به نوشته تحلیلگر روزنامه این پاسخی بود که پوتین به اظهارات هیلاری کلینتون داد که گفته امریکا هرگز مناطق اشغال شده گرجستان را به رسمیت نمی شناسد و این موضع قاطع آن است.

گیگا باکریا معاون وزیرخارجه گرجستان روز گذشته در گفتگو با کانال روستاوی-دو اعلام کرد سفر کلینتون نگرانیهایی جامعه این کشور را در خصوص آسیب رسیدن به روابط تفلیس و واشنگتن در پی بهبود روابط روسیه و امریکا برطرف کرده است.

ولی گرجستان ساده لوح نیست و تصور نمی کند که همه مشکلات با یک تکان دست حل شود و روسیه باید قدم به قدم عقب نشینی کند. الکسی مالاشنکو کارشناس مرکز کارنگی مسکو معتقد است شاید منظور پوتین برقراری روابط انساندوستانه بین تفلیس و تسخینوال باشد ولی در نهایت تغییرات قابل توجهی رخ نمی دهد و هیچ منطقه ای به گرجستان برگردانده نخواهد شد.

وی در گفتگو با نیزایوسیمایا گازیه تا تاکید کرده که پوتین می بایست به کلینتون پاسخ می داده و این کار را کرده همانطور که کلینتون می بایست چنین سخنانی را در تفلیس به زبان می آورده و این کار را انجام داده است.

به هرحال هیچ اتفاق خاصی رخ نداده و لحن توأم با آرامش و درعین حال محکم پوتین این گفته را تایید می کند. الکساندر رار کارشناس شورای سیاست خارجی المان هم به واکنش توأم با خویشتنداری نخست وزیر روسیه اشاره می کند ولی یادآور می شود که سخنان وی جنبه سیاسی داشته چون چنین اظهاراتی را معمولا روسای جمهور به زبان می آورند نه نخست وزیران.

ولی باید در نظر داشت که روسیه دو رهبر دارد که البته خوب یا بد بودن چنین چیزی معلوم نیست. این نکته هم منفی نیست که پوتین اجازه به زبان آوردن سخنان سیاسی را از مدودف دریافت کرده باشد. رار برخلاف سایر کارشناسان معتقد است در آینده تغییراتی در وضعیت اوستیای جنوبی رخ خواهد داد. به گفته وی جمهوری ابخازیا با گذشت زمان استقلال خود را تحکیم می کند و به زودی سایر کشورها ازجمله ترکیه آن را به رسمیت خواهند شناخت. این جمهوری امکان توسعه تجاری را دارد چون به دریا دسترسی دارد.

ولی وضعیت اوستیای جنوبی به خاطر موقعیت جغرافیایی آن و جدا شدن از روسیه به خاطر وجود کوهها و همچنین وجود تعداد زیادی روستاهای گرجی نشین ممکن است تغییر کند.

اوستیای جنوبی به دغدغه خاطری برای روسیه تبدیل شده و مسکو باید پولهایی زیادی صرف آن کند. این جمهوری با مشکل فساد مالی جدی مواجه است و با این شرایط نمی تواند به تنهایی ادامه حیات بدهد. به همین دلیل یا باید با پیوستن به اوستیای شمالی به همگرایی با روسیه رو آورد و یا به ترکیب گرجستان بازگردد. پایان پیام.